
1/2

Podrobnosti o neúspěšné rusko-ukrajinské mírové dohodě
„odhaleny“

infokuryr.cz/n/2024/03/02/podrobnosti-o-neuspesne-rusko-ukrajinske-mirove-dohode-odhaleny/

Podle zdroje, tyto podmínky umožnily Kyjevu usilovat o členství v EU, ale nikoli v NATO

The Wall Street Journal zveřejnil podrobnosti o návrhu mírové dohody projednávané mezi Ruskem a
Ukrajinou krátce po vypuknutí konfliktu mezi oběma zeměmi v únoru 2022. Podle deníku patřila neutralita
Kyjeva mezi klíčové ústupky, které požadovalo Rusko. Moskva.

Údajné podmínky návrhu dohody, které americký portál popsal ve svém pátečním článku, nebyly oficiálně
potvrzeny ani ruskými, ani ukrajinskými představiteli.

WSJ tvrdil, že 17stránkový dokument z 15. dubna 2022 umožnil Ukrajině usilovat o členství v EU, ale ne
v NATO. Omezila také velikost kyjevské armády a potvrdila Krym jako součást Ruska, uvedl server.

Tiskový tajemník Kremlu Dmitrij Peskov na zprávu reagoval tím, že Moskva a Kyjev se několik týdnů po
zahájení bojů dohodly na návrhu mírové smlouvy, ale Rusko si nepřeje zveřejnění tohoto dokumentu.

„Celý proces vyjednávání byl ukončen rozhodnutím ukrajinské strany o příkazu obdrženém z Velké
Británie,“ prohlásil Peskov.

Moskva a Kyjev jednaly v Istanbulu koncem března 2022, přičemž ruská strana zpočátku vyjádřila
optimismus ohledně mírového procesu. Rusko však později obvinilo Ukrajinu, že ustoupila od veškerého
pokroku dosaženého v Türkiye s tím, že ztratila důvěru v kyjevské vyjednavače.

Zprávy médií, že tehdejší britský premiér Boris Johnson cestoval do Kyjeva speciálně proto, aby
přesvědčil vládu prezidenta Vladimira Zelenského, aby odstoupila z jednání s Moskvou, potvrdil v
listopadu nejvyšší ukrajinský vyjednavač v Istanbulu David Arakhamia. Johnson popřel jakoukoli roli při
maření mírových rozhovorů.

Peskov zdůraznil, že „v březnu 2022 byly určité podmínky na zemi, ale nyní jsou jiné podmínky a jiný
právní status území, která se stala regiony Ruska – to je psáno v ústavě naší země“.

Mluvčí měl na mysli Doněcké a Luganské lidové republiky a Chersonskou a Záporožskou oblast, které
byly oficiálně začleněny do ruského státu na podzim roku 2022 po referendech konaných v těchto
oblastech. Kyjev a jeho příznivci na Západě odmítli uznat výsledky hlasování a označili je za „podvod“.

Wall Street Journal tvrdil, že návrh mírové dohody neřešil otázku těchto území. Jejich budoucnost měla
být projednána v přímých rozhovorech mezi ruským prezidentem Vladimirem Putinem a Zelenským, které
se nikdy neuskutečnily, uvedl server.

Ve zprávě se uvádí, že státy jako USA, Velká Británie, Francie, Čína a Rusko se měly stát garanty mírové
dohody.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/03/02/podrobnosti-o-neuspesne-rusko-ukrajinske-mirove-dohode-odhaleny/


2/2

Moskva také údajně chtěla, aby ruský jazyk používala ukrajinská vláda a soudy na stejné úrovni jako
ukrajinština. Kyjevští vyjednavači však tuto klauzuli odmítli podepsat, tvrdil deník.

Rusko a Ukrajina neseděly u jednacího stolu od jednání v Istanbulu. Ruští představitelé opakovaně
vyjádřili svou připravenost urovnat krizi diplomatickou cestou. Moskva obvinila Kyjev a jeho příznivce na
Západě z odmítnutí jakéhokoli smysluplného dialogu a uvedla, že jí tak nezbývá nic jiného,   než
pokračovat v prosazování svých cílů na bojišti.


